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1 Úvod

Vzhledem k relativnímu blahobytu může dnes potravinářský průmysl nabízet atraktivní

produkty pro spotřebitele, které lákají svým obalem, chutí, vzhledem nebo rychlou a

lehkou finální úpravou před konzumací, i když je to někdy na úkor kvality a zdraví

zákazníků. Průmysl začal cílit na stále vyšší zisk a získání čím dál více spotřebitelů, a

proto se neustále rozšiřuje nabídka potravin i v souvislosti s převažující globální

výrobou (Ferrarová et al., 2019). Je možné vidět rozdíl od dřívějšího chápání jídla jako

prostředku pro ukojení hladu až po nynější možnost sofistikovaného výběru potravin a

chutí, který je však mnohdy určovaný a utvářený marketingovým působením na

spotřebitele. Výběr jídel a hledání nových chutí se staly celosvětovým byznysem, ve

kterém se průmysl snaží ze všech sil ovlivnit orientaci zákazníka (Ferrarová et al.,

2019). Také si lze všimnout změn ve zdrojích potravy, neboli přechodu dřívějšího

čerpání surovin z nejbližšího okolí až k nynější masové produkci potravin. Dle

Ferrarové et al. (2019) Evropané zároveň opustili tradiční rytmy a způsob stravování i

v souvislosti s vlivem globalizace a individualizace stravování. Nové trendy ve

spotřebitelském chování v oblasti potravin, které se rozšiřují globalizací na celém světě,

přinutily výrobce potravin k vytváření nových, individualizovaných produktů, které

mohou uspokojit potřeby spotřebitelů (Hanus, 2018b). To vše vede k hledání nových

obsahů a forem stravování (Ferrarová et al., 2019) a je možná i důvodem nárůstu

spotřebitelů s výživovými preferencemi nebo výživovým omezením. V důsledku se

spotřebitelé stále více zajímají o své zdraví a požadují bezpečnější a kvalitnější

potravinářské výrobky, což vede k obratu dosavadní poptávky po produktech

s charakteristickými vlastnostmi. Zároveň se diskutuje dopad stravy na duševní stav

jednotlivců, což také motivuje kupující k hledání jídla, které splňuje jejich požadavky

(Hanus, 2018a).

Díky počtu dostupných potravin a jejich rozmanitosti je náročné se v maloobchodním

prostředí orientovat. Spotřebitel často není schopen před nákupem produktu rozpoznat

jeho vlastnosti, protože nedisponuje ve srovnání s výrobcem takovým množstvím

informací vztahujícím se k výrobku. Avšak srozumitelnost je pro spotřebitele důležitým

faktorem rozhodování při nákupu. Vizuální prvky obalů potravinářských výrobků

mohou hrát důležitou roli při rozhodování o výběru potravin prostřednictvím formování

vnímání spotřebitelů (Cavallo & Piqueras-Fiszman, 2017). Informace zobrazené na

etiketě by však měly být stručné, aby se zabránilo vytváření takzvaného „přetížení
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informací“ u spotřebitele (Chernev et al., 2015). Symboly a loga mohou sloužit jako

vodítko a předávat jednoduše vlastnosti výrobku, jelikož dle Cavallo & Piqueras-

Fiszman (2017) mají za úkol předávat informace. Proto používání symbolů lze chápat

jako nástroj zjednodušení, urychlení komunikace k zákazníkům a snahy řízení

nákupního chování. Tato forma obrazového sdělení urychluje nákup a proces volby

v souladu s preferencemi a potřebami spotřebitele a to bez ohledu na původ zákazníka a

jeho jazykovou vybavenost, jelikož se jedná o homogenní způsob předání informace.

Nemalou výhodou symbolu je jeho nenáročnost na plochu bez zkrácení sdělení,

poskytování relativně velkého množství informací na malém místě a ušetření prostoru

na obale výrobku.

Značením a informacím na obalu výrobků se věnuje mnoho prací, ale podstatně menší

pozornost se doposud věnovala symbolům na potravinách ve vztahu k výživovým

preferencím spotřebitele. Tato práce se soustřeďuje na používání specifických symbolů

na obalech potravin a značení souvisejících s výživovými preferencemi pro usnadnění

komunikace se spotřebitelem v maloobchodě.

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0963996919308488#b0095
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2 Literární přehled

Komunikace je velmi významově bohatý pojem, jehož základním obsahem je z latiny

termín „spojovat“ (Mikuláštík, 2003). Nejčastěji se tento termín používá ve spojení

s předáváním určitého sdělení, projevu chování, ale lze jej chápat i jako dopravní síť.

Rothwell (2001) považuje komunikaci za transakční proces sdílení významu s

ostatními. Pro účel této práce se pozornost zaměří na tuto sociální rovinu pohledu

porozumění tématu, jakožto procesu předávání informací. Sociální komunikaci lze dělit

z více hledisek a může probíhat několika způsoby, mezi které patří i komunikace

vizuální. Tento typ komunikace zprostředkovává informaci v grafickém formátu.

Hembree (2008) popisuje vizuální komunikaci jako esteticky příjemné zprávy

kombinující řeč, psaný jazyk a obraz, které působí na publikum na intelektuální a

emoční úrovni a poskytují jim relevantní informace. Vizuální komunikace z tohoto

důvodu bývá považována za poutavější, přitažlivější a lépe zapamatovatelná ve srovnání

s např. čistě textovou verzí. Kotlík (2010) upozorňuje, že značná část lidské

komunikace probíhá právě prostřednictvím obrazů. Odhaduje se, že více než 75% všech

informací, které mozek obdrží, je vizuálních (Williams & Newton 2009). Další výhodou

je její internacionální charakter, jelikož i dle autorů Baldwin & Roberts (2006) vizuální

jazyk je často mezinárodní. Fassati (2009) zdůrazňuje aktuálnost sdělování obrazem

v globální civilizaci s vystupňovanou rychlostí životního rytmu, jelikož nezbytně taková

společnost potřebuje ke svému fungování rychle čitelný, mezinárodně srozumitelný

jazyk. Právě rychlost porozumění zprávy ve vizuálním formátu se také považuje za

významný plusový faktor vizuální komunikace. Všechny tyto vlastnosti činní vizuální

komunikaci atraktivní pro stále více globalizovanou společnost.

Lze se setkat s různými podobami vizuální komunikace. Mezi její formy patří i symboly

a značení. Symbol je podobně jako komunikace široce definovatelný termín. Obecně je

symbol zobrazením nebo znakem skýtající určitý význam nebo abstraktní hodnotu.

Filozofka Langer (1953) právě o abstrakci při vymezení pojmu symbol hovoří a

představuje symbol jako „jakýkoli nástroj, který nám umožňuje provádět abstrakci.“

Deloache (2004) pracuje s širokou charakteristikou pojmu a definuje symbol jako

„něco, co má někdo v úmyslu považovat za něco jiného.“ Takové pojetí symbolu se

prolíná s chápáním znaku dle jedné z největších osobností sémiotiky Peirce, které

vysvětluje znak či representant jako „něco, co pro někoho zastupuje něco v nějakém

ohledu nebo nějaké úloze a v mysli této osoby vytváří ekvivalentní interpretující znak“
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(Peirce, 1931-1935, cit. dle Gvoždiak, 2014). Nicméně Peirce symboly podřazuje

znakům a považuje symboly jako arbitrární a konvenční podskupinu znaků. V sémiotice

lze pokládat tento přístup Peirce k pojmu symbol za oblíbený. Jelikož dle Gvoždiaka

(2014) se v sémiotice nejčastěji považuje za symbol takový znak, jehož složky jsou

spojeny arbitrárně, konvenčně či na základě dohody. Filosof Maritain citovaný

Frotscherem (2008) vyjádřil symbol jako znakový obraz (jak „obraz“, tak „význam“),

vnímatelné něco, co znamená objekt na základě předpokládané relace analogie. Z výše

uvedených výkladů a pro účely práce se za symbol nebo znak považuje grafické

ztvárnění určité informace, které je sdílené více osobami se znalostí jeho podoby a

s povědomím, na co takové zobrazení odkazuje.

2.1 Motivy a funkce symbolů v tržním prostředí

Role symbolů v komunikačním procesu se přenesla i do tržního prostředí. Při

nakupování je dle Fenko et al. (2010) interakce mezi nakupujícími a produkty většinou

vizuální. Při měření pozornosti zákazníka sledováním pohybu očí a

elektroencefalogramem1 se ukázalo, že přítomnost vizuálních prvků, ať už obrázků nebo

textů, na obalech potravin zvýšila úroveň pozornosti účastníků (Garcia-Madariaga et al.,

2019). Carrillo et al. (2014) také zjistili svým výzkumem zaměřeným na vnímání

symbolů a jejich relativní význam ve vnímání přitažlivosti a přesvědčivosti produktu, že


[…]


se specializovanými prodejnami „zdravé výživy“. Bylo by možné komparovat i dílčí

produktové skupiny.

Na symboly na potravinách lze pohlížet z mnoha pohledů (např. typ, forma či umístění

na obale). Tato práce se zaměřila na sledování používání symbolů, které se vztahují

k výživovým preferencím, na obale potravin. Pro zlepšení orientace zákazníků by se

měla pozornost zaměřit na sjednocení symbolů pro jednotlivé kategorie preferencí.

Dalším pozitivním krokem by mohlo být umístění symbolu na přední straně obalu,

jelikož legislativa v EU neudává k poloze těchto vybraných symbolů pokyny. Šetření

totiž často ztěžovalo to, že bylo nutné každý produkt v prodejně prohlédnout ze všech

stran a ujistit se, zdali obsahuje některý vybraný symbol výživové preference.
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7 Závěr

Je možné konstatovat, že hlavní cíl výzkumu, kterým bylo zmapovat rozšířenost

symbolů souvisejících s výživovými preferencemi ve vybraných prodejnách

obchodního řetězce Lidl v ČR a SRN v letech 2019 a 2020, byl splněn. Přínosem práce

je též shrnutí přehledu názorů a teoretických pohledů, které se vztahují k tomuto tématu.

Získaná data podtrhují, že používání symbolů na obalech potravin ve vztahu

k výživovým preferencím se v SRN a ČR liší. Výsledky práce dále napovídají o větší

rozšířenosti symbolů na obalech potravin v Německu než v Česku. Němcům se nabízí

standardizovanější systém v uplatňování symbolů, ať se již rozsahu nebo vzhledu týče.

V souboru SRN byl průměrný výskyt symbolů skoro 2,5krát větší než v souboru ČR.

Tři kategorie z pěti byly v Německu zastoupeny výhradně jednou variantou symbolu a

zbylé dvě kategorie se tomuto stavu významně blížily (98,5 a 96 %). Některé analýzy a

srovnání nemohly být uskutečněny vzhledem k tomu, že neexistovala komparovatelná

data z šetření v Česku. V obou zemích se zjistila převaha v používání BIO symbolů nad

symboly ostatních kategorií. Svou roli zde pravděpodobně hraje povinnost používání

BIO loga na území EU u všech balených potravinářských výrobků z EU

vyprodukovaných a prodávaných jako ekologické produkty v EU (Nařízení (EU) č.

2018/848).

Jak již bylo konstatováno, symbol by měl dokládat určité vlastnosti potraviny na

základě stanoveného standardu či pravidel jako např. u biopotravin. Šetřením bylo ale

zjištěno, že používání některých značení se v EU neopírá o konkrétní předpisy, a proto

se v tomto ohledu pravděpodobně může jednat i o „subjektivní“ vnímání symbolu.

Například spotřebitelé bezlaktózových produktů se zatím mohou setkávat s různými

symboly. V obou zemích mají navíc jiný informativní obsah. V každém státě je spojen

s jinou maximální výší laktózy v těchto produktech.

Prosazení jasné legislativy by bylo zvláště vhodné u veganských a vegetariánských

produktů, kde standardy pro označování nejsou definovány. Tato změna by mohla

přispět k podpoře transparentního obchodu a odstranění nejistot na straně zákazníků i

výrobců.

Autorka se domnívá, že srozumitelnost symbolů nezávisle na jazykové vybavenosti

spotřebitele či jazyku etiket jistě ocení i každý cestovatel s určitou výživovou

preferencí. Z tohoto pohledu, ale i z podstaty samotné globalizace obchodu, by bylo
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žádoucí zavedení jednotných, univerzálních symbolů v evropském/globálním měřítku.

Existuje mnoho rozmanitých výživových preferencí. V souvislosti s tím by měla být

věnována pozornost volbě odpovídajících symbolů, které by umožnily spotřebitelům

snadnou a věrohodnou orientaci. Je žádoucí upravit již tradičně využívané symboly, ale

řešit též nové výživové preference. Oblastmi, kde se zřejmě budou profilovat nová

značení, jsou např. potraviny bez/s nízkým obsahem sacharidů, potraviny vhodné pro

keto dietu.
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Summary

The aim of this thesis was to map the prevalence of symbols related to nutritional

preferences in selected stores of the Lidl retail chain in the Czech Republic and

Germany in 2019 and 2020. A summary of theoretical overviews related to this topic is

also the contribution of this paper.

The obtained data underline that the use of symbols on food packaging in relation to

nutritional preferences differs in Germany and the Czech Republic. The results also

indicate a greater prevalence of symbols on food packaging in Germany than in the

Czech Republic. There was found a more standardized system in the use of symbols in

the German sample, whether in scope or appearance. The BIO labels were registered

most often from selected categories in the samples for both countries. The obligation to

display the EU organic logo on all pre-packaged food products produced and sold as

organic within the EU (Regulation (EU) No. 2018/848) probably played a role here.

As already stated, the symbol should demonstrate particular properties of a food on the

basis of a set standard or rules, such in the case of organic food. But the investigation

has shown that the EU legislation does not provide exact unified regulation for the use

of certain labels. Therefore, these symbols may have a subjective informative value. For

example, consumers of lactose-free products unfortunately cannot follow the same

symbol or equally informative across the EU yet, as different levels of lactose in

lactose-free products are allowed in each country.

Following the research results, it can be continued with vegan or vegetarian labeling.

Their standard is undefined. A clear legislation could help to promote transparent trade

and remove uncertainties on the part of both customers and producers.

The author believes that the international intelligibility of these symbols will be

appreciated by every traveler. From this point of view, but also from the trade

globalization itself, it would be desirable to introduce uniform, universal symbols on a

European/global scale. There are many diverse nutritional preferences. In this context,

attention should be paid to the choice of appropriate symbols to allow consumers easy

and credible orientation. In addition to the traditionally used symbols, it is also desirable

to address new nutritional preferences.
