Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení
studenta

Jitka ADAMOVÁ

Název práce Využívání symbolů (značení) na obalech potravin pro usnadnění komunikace
se spotřebitelem vzhledem k jeho výživovým preferencím

Název a typ
studijního
programu

Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD

Vedoucí práce Doležalová Hana, doc. Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Eva Vajsarová

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je členěna na jednotlivé části, které na sebe logicky navazují.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce byl splněn.
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Formální úprava a jazyková úroveň práce je výborná.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka se tématu věnovala velmi podrobně. Teoretická i praktická část práce je zpracována
pečlivě a práci tedy hodnotím kladně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Co vše musí produkt splňovat, aby byl označený jako biopotravina? (Popište na konkrétním
Vámi vybraném produktu).
2. Popište detailněji proces získání bio certifikátu.
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